³⁸ Cfr. RUDORFF, *De iuris dictione edictum*, cit., 58 e nt. 3.

³⁹ Così già C. BERTOLINI, *Appunti didattici di diritto romano*, I, *Il processo civile*, Torino 1913, 235 e A. STEINWENTER, s.v. *Vadimonium*, in *PWRE*, XIV, Stuttgart 1948, 2058.

3. *La clausola edittale de vadimonio concipiendo (E. 20)*

L'unico brano riferito da Lenel alla clausola edittale *de vadimonio concipiendo*⁴⁰ è stato inserito dai giustiniani nel titolo D. 6.1 *de rei vindicatione*, ma doveva originariamente riferirsi alla vera e propria 'redazione' del *vadimonium*, il quale non sempre comprendeva la promessa di una *summa vadimonii* e in tal caso era necessaria l'indicazione della pretesa dell'attore, che serviva poi da fondamento alla determinazione della condanna da infliggere al contumace:

D. 6.1.6: *Si in rem aliquis agat, debet designare rem, et utrum totam an partem et quotam petat: appellatio enim rei non genus, sed speciem significat. Octavenus ita definit, quod infectae quidem materiae pondus, signatae vero numerum, factae autem speciem dici oportet: sed et mensura dicenda erit, cum res mensura continebitur. et si vestimenta nostra esse vel dari oportere nobis petamus, utrum numerum eorum dicere debebimus an et colorem? et magis est ut utrumque: <nam illud inhumanum est cogi nos dicere, trita sint an nova>⁴¹. quamvis et in vasis occurrat difficultas, utrum lancem dumtaxat dici oporteat an etiam, quadrata vel rutunda, vel pura an caelata sint⁴², quae ipsa in petitionibus quoque adicere difficile est. nec ita coartanda res est: licet in petendo homine nomen eius dici debeat et utrum puer an adulescens sit, utique si plures sint: sed si nomen eius ignorem, demonstratione eius utendum erit: veluti 'qui ex illa hereditate est', 'qui ex illa natus est'. item fundum petiturus nomen eius et quo loci sit dicere debebit.*

Il brano illustra l'onere dell'attore di enunciare in modo minuziosamente preciso la propria pretesa, in particolare viene sottolineata la necessità di *designare rem* nelle azioni reali⁴³.

Paolo parte da un'enunciazione generale ricordando che nelle azioni *in rem* la denominazione *res* non indica il *genus*, ma la *species*, pertanto allorquando viene esperita

⁴⁰ Cfr. LENEL, *ED*³, cit., 82; *contra* RUDORFF, *De iuris dictione edictum*, cit., 63, nt. 103, che non ammette la detta clausola.

⁴¹ <> *Iust. (H. Krüger)*.

⁴² *sit Mommsen*.

⁴³ Sull'obbligo dell'attore di specificare in modo dettagliato la propria pretesa v., tra gli altri, nella letteratura più risalente, PUGLIESE, *Il processo civile romano*, II.I, cit., 403, più di recente E. BIANCHI, *Qualche considerazione in tema di tipologie di incertezze della domanda e di "vindicatio incertae partis"*, in *Rivista di diritto romano*, XI, 2011, 4; v. anche N. RAMPAZZO, *Plus petere': problemi romanistici e proiezioni dogmatiche*, in L. GAROFALO (a cura di), *'Actio in rem' e 'actio in personam'*. In ricordo di Mario Talamanca, I, Milano 2011, 822, nt. 62, che annovera il testo (insieme a Ulp. 75 *ad ed. D. 44.2.7 pr.* per la proprietà e Paul. 70 *ad ed. D. 44.2.14.1* e Pap. 17 *quaest. D. 7.1.33.1*, per l'usufrutto) tra quelli che testimoniano «casi di richieste incongruenti con diritti ad esse sottesi».